АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУБРОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.10.2020 № 104
О Программе энергосбережения
и повышения энергетической эффективности
Дубровинского сельсовета Мошковского

района Новосибирской области  на 2020-2023  годы

и на период до 2030 года
Руководствуясь Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности Администрации Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  на на 2020-2023  годы

и на период до 2030 года

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
И.о.Главы Дубровинского сельсовета

Мошковского района Новосибирской области                                          М.П.Рейн

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Дубровинского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области
От 08.10.2020 № 104

Программа
энергосбережения и повышения энергетической эффективности  Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
на 2020-2023  годы и на период до 2030 года
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности  Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области   на 2020-2023  годы и на период до 2030 года (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Указ Президента Российской Федерации от 4 июля 2008 года N 889 "О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики";
- Приказ Минэкономразвития РФ № 61 от 17.02.2010 г «Об утверждении примерного перечня  мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

	Муниципальный
Заказчик Программы
	Администрация Дубровинского сельсовета,

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:
Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов на территории Дубровинского сельсовета  за счет снижения к 2020 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 10 процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы на энергосберегающий путь развития.

	Задачи Программы:
- проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории;
- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса;
- проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов;
- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов                                                                         - нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов;

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы

- уровень энергетической паспортизации  муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий;
- доля муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, ведущих топливно-энергетические балансы;
- доля муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, в которых проведены энергетические обследования;
- доля расчетов потребителей муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса, производимых по показаниям приборов учета;
- доля расчетов потребителей в жилищном фонде с организациями коммунального комплекса, производимых по показаниям приборов учета.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2020-2023 и на период до 2030 года

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования 698,0 тыс. рублей,
в том числе:
2020 год – ОБ- 500,00 рублей МБ - 198,0 рублей
2021 год   - 0,00

2022 год – 0,00

2023 год – 0,00

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- наличие в муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях на уровне 100% от общего количества организаций:
-энергетических паспортов;
- топливно-энергетических балансов;
- актов энергетических обследований;
- установленных нормативов потребления энергоресурсов;
– сокращение удельных показателей энергопотребления на 15 процентов по сравнению с 2010 годом (базовым годом);
– снижение затрат местного бюджета
на оплату коммунальных ресурсов;
– полный переход на приборный учет при расчетах организаций муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса;
– создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности.

2. Цели и задачи Программы
2.1. Основными целями Программы являются повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в администрации Дубровинского сельсовета  и обеспечение энергетической безопасности с учетом стратегии долгосрочного развития, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы  муниципального образования Дубровинского сельсовета на энергосберегающий путь развития.
2.2. Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:
2.2.1 Модернизация существующих мощностей потребления энергетических ресурсов;
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные задачи:
· при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства ввести в практику применение требований по ресурсоэнергосбережению, соответствующих требованиям федеральных нормативных актов, и обеспечить их соблюдение;
· сократить непроизводительный расход энергоресурсов за счет внедрения системы перспективных технических регламентов, отраслевых стандартов и норм расхода энергоресурсов;
· обеспечить наличие у всех энергоснабжающих организаций нормативов потерь, расходов и запасов при выработке и передаче тепловой и электрической энергии;
· провести техническое перевооружение и модернизацию производства с целью повышения его энергетической эффективности и сокращения сверхнормативных потерь энергоресурсов при производстве, передаче и распределении ТЭР;
· повысить эффективность функционирования энергоснабжающих предприятий и реализации программ снижения потерь и издержек, включающих в себя работы по следующим направлениям: сокращение расходов на топливообеспечение; снижение потерь энергии; повышение эффективности проведения ремонтных работ; оптимизация численности персонала и оплаты труда; упорядочение использования сырья и материалов, запасов товарно-материальных ценностей;
· в отношениях с организациями коммунального комплекса: принять меры по реализации полномочий органов местного самоуправления, установленных Федеральным законом от 30  декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»; предусматривать включение мероприятий по энергосбережению и повышению эффективности использования энергии в технические задания по разработке инвестиционных программ, а также в производственные и инвестиционные программы организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры.
2.2.2. Снижение затрат на потребление энергетических ресурсов, в том числе в социальной сфере, жилищно-коммунальном хозяйстве, включая население администрации Дубровинского сельсовета, путем внедрения энергосберегающих осветительных приборов, энергоэффективного оборудования и технологий.
Для решения данной задачи необходимо:

Переустановить лампы ДРЛ на 17 светодиодных энергосберегающих светильников в с. Дубровино
· учитывать показатели энергоэффективности серийно производимых приборов и оборудования, при закупках для муниципальных нужд.
Пропаганда повышения энергетической эффективности и энергосбережения путем вовлечения всех групп потребителей в энергосбережение.
3. Сроки реализации Программы
Программа рассчитана на 2020-2023 и на период до 2030 года.
4. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:
· снижения относительных затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов.
Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться мероприятия по энергосбережению.
5. Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы
Реализация Программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий на следующих уровнях:
· предприятия и организации;
· органы местного самоуправления.
Финансирование программных мероприятий осуществляется из бюджета администрации Дубровинского сельсовета  за счет средств, предусмотренных на реализацию программных мероприятий по энергосбережению.
Отбор исполнителей для выполнения работ по реализации программных мероприятий производится  в установленном для размещения муниципальных заказов порядке. При подготовке и согласовании муниципальных программ социально-экономического развития отрасли вопросы управления энергосбережением должны быть выделены в отдельный раздел.
Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд производится с обязательным учетом требований действующего законодательства и принятых органами государственной власти и местного самоуправления рекомендаций по обеспечению энергосберегающих характеристик закупаемой продукции.
6. Перечень мероприятий
Система мероприятий по достижению целей и показателей Программы состоит из двух блоков, обеспечивающих комплексный подход к повышению энергоэффективности отраслей экономики и социальной сферы.
Первый блок представляют мероприятия по энергосбережению, имеющие межотраслевой характер, в том числе:
· организационно-правовые мероприятия;
· формирование системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;
· информационное обеспечение энергосбережения
Второй блок состоит из трех направлений:

             1. Энергоэффективность в коммунальном хозяйстве.
2.Энергоэффективность в социальной сфере.
           3.Основные направления повышения энергоэффективности в жилищном фонде.
7.Финансирование основных мероприятий Основные мероприятия по энергосбережению
Мероприятия по замене лам на энергосберегающие  в 2020 году
	№

	Наименование мероприятий
	Стоимость млн. руб.

	2020

	2021
	2022
	2023

	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ

	6
	Замена ламп ДРЛ на 17 светодиодных энергосберегающих светильников
	0,5
	0,198
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО:
	0,5
	0,198
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО:
	0,5
	0,198
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00